
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   913  DEL   30/09/2025

OGGETTO
SUA-ACCORDO  QUADRO  PER  LA  MANUTENZIONE  DELLE  IMPIANTISTICHE 
ELETTRICHE E SPECIALI DA ESEGUIRE NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' E-O GESTITI 
DALL'ASP  "REGGIO  EMILIA  CITTA'  DELLE  PERSONE".  RETTIFICA  DELLA 
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE N 668/2025 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con Decreto 
del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e 
forniture;

con Deliberazione del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  28/03/2024 è stato approvato un 
nuovo schema di  Convenzione,  adeguato al  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito “Codice”,  che 
regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i  
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'ASP “Reggio  Emilia  –  Città  delle  persone”,  ha  aderito  alla  predetta  Stazione  Unica 
Appaltante, con atto consiliare n. 45/2022, sottoscrivendo la convenzione modificata in 
data 7 maggio 2024;

la predetta ASP, in data 18/02/2025 ha trasmesso via pec la determina a contrarre n. 42 
del 12/02/2025, con la quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la 
gara d'appalto riguardante l'affidamento dell'Accordo quadro per i lavori di manutenzione 
alle impiantistiche elettriche e speciali,  per  la tenuta del  registro  dei  controlli  e per  la 
reperibilità diurna, notturna e festiva da eseguire negli edifici di proprietà o gestiti da ASP 
“Reggio Emilia Città delle Persone”, per 48 mesi, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett c) del 
Codice, con invito rivolto ad operatori economici individuati tramite indagine di mercato e 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo espresso attraverso una sola percentuale 
di ribasso, ai sensi dell'art. 108 del Codice stesso; 

con propria Determinazione n. 219 del 11/03/2025 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
SUA per  la  procedura  di  gara  in  argomento,  da  svolgersi  tramite  la  Piattaforma  di  
Approvvigionamento Digitale regionale SATER;

richiamata  la  determinazione  dirigenziale  668  del  9/07/2025  con  la  quale  è  stato 
aggiudicato, a seguito dello svolgimento della procedura concorsuale, l'appalto suddetto 
all'operatore economico H.C. Srl, con sede legale in via Firenze, 30-92026 Favara (AG), -
CF/PI  02426680845 (CIG B616F96ACD) per  l'importo di  €.  534.118,80 (IVA  esclusa) 
comprensivi di €. 8.020,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

Rilevato:
che  l'importo  di  aggiudicazione  sopra  indicato,  derivato  dall'applicazione  del  ribasso 

Determinazione N. 913 del 30/09/2025 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



percentuale del 19,31% offerto dall'operatore economico aggiudicatario sulla base d'asta,  
ammontante  a  Euro  660.020,00  di  cui  Euro  8.020,00  per  costi  della  sicurezza  non 
soggetti  a  ribasso,  è  stato  erroneamente  calcolato  in  quanto,  trattandosi  di  accordo 
quadro, il ribasso offerto deve essere calcolato in relazione ai singoli affidamenti da esso 
discendenti  in vigenza del contratto, con le modalità già previste nei documenti di gara 
così definite: per la componente lavori sulle voci del Preziario opere pubbliche Regione 
Emilia-Romagna anno 2025 (DGR n. 2342 del 23/12/2024) e voci del preziario DEI e per 
la componente servizi sui canoni mensili (Euro 2.286,67 per il Servizio di effettuazione 
controlli  e  verifiche  e  Euro  1.915,00  per  il  servizio  di  reperibilità),  fino  ad  un  valore 
massimo  di  Euro  660.020,00  (IVA esclusa)  di  cui  Euro  275.598,10  per  costi  della 
manodopera e Euro 8.020,00 per costi della sicurezza;

che  l'importo  contrattuale  per  la  durata  di  48  mesi  risulta  essere  quello  inizialmente 
stabilito di €. 660.020,00 (IVA esclusa); 

che sono confermati tutti  gli  altri  elementi di fatto e di diritto di cui alla determinazione 
sopra richiamata; 

l'intervento in oggetto rientra nell'obiettivo di 1° livello 0111/0002 del PEG 2025;

che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

DETERMINA  

di  rettificare  la  determinazione n.  668 del  09/07/2025  di  aggiudicazione  dell'”Accordo 
quadro per l'affidamento dei lavori di manutenzione alle impiantistiche elettriche e speciali, 
per la tenuta del Registro dei controlli e per la reperibilità diurna, notturna e festiva da 
eseguire negli edifici di proprietà e/o gestiti dall'ASP Reggio Emilia Città delle Persone”  
nel comune di Reggio Emilia, per la durata di 48 mesi (CIG B616F96ACD) specificando 
che il ribasso del 19,31%, offerto dall'operatore economico in sede di gara, sarà applicato 
ad ogni affidamento che verrà effettuato nell'ambito dell'Accordo quadro stesso, con le 
modalità  previste  nei  documenti  di  gara  come  in  premessa  indicate,  per  un  valore 
massimo di €. 660.020,00 (IVA esclusa) di cui €. 275.598,10 per costo della manodopera 
e €. 8.020,00 per oneri della sicurezza.

Determinazione N. 913 del 30/09/2025 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/09/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 913 del 30/09/2025 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 913 del 30/09/2025.

Reggio Emilia, lì 30/09/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


